
 

 

 

 

 

平成 29年度上下水道局庁舎内清涼飲料水自動販売機設置 

入札要領 

 

 

 

 

 

 

平成 29年４月 

 

盛岡市上下水道局総務課 



 

≪目次≫ 

 

１ 一般競争入札物件及び入札日時等 

 

２ 入札参加資格 

 

３ 入札の申込方法 

 

４ 入札方法等 

 

５ 契約の締結 

 

６ 賃貸料（貸付料）の納入 

 

７ 一般競争入札参加資格確認申請書 

 

８ 入札書 

 

９ 委任状 

 

10 入札会場案内図 

 

11 自動販売機設置場所図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

 

１ 一般競争入札物件及び入札日時 

 (1) 入札物件 

ア 入札物件一覧 

物件

番号 
所在地 設置場所 貸付面積（＊） 

設置台数

（台） 

② 
盛岡市愛宕町 6-8 

盛岡市上下水道局本庁舎 

１階出入口 

(お客様センター 

入口左側) 

1.4㎡ 

幅 1.4ｍ×奥行 1ｍ 
１台 

③ 
盛岡市愛宕町 6-8 

盛岡市上下水道局本庁舎 
２階廊下 

1.4㎡ 

幅 1.4ｍ×奥行 1ｍ 
１台 

  ＊貸付部分のスペースに収納できる自動販売機とし，放熱スペース及び回収ボックス

の設置部分を含みます。 

イ 貸借期間 

   物件番号② 平成 29年12月１日から平成 32年８月 31日までの２年９か月間。 

   物件番号③ 平成 29年９月１日から平成 32年８月 31日までの３年間。 

  ウ 販売実績 

 物件番号② 平成 28年１月から平成 28年 12月まで 8,989本，月平均 749本 

   物件番号③ 平成 28年１月から平成 28年 12月まで 8,221本，月平均 685本 

   職員数   135名 

 (2)  入札日時  

  ア 物件番号② 平成 29年６月 12日（月）午前 10時 00分～ 

  イ 物件番号③ 平成 29年６月 12日（月）午前 10時 10分～ 

  (3) 入札場所 盛岡市愛宕町６番８号 盛岡市上下水道局本庁舎３階 302会議室 

 

２ 入札参加資格 

 (1) 政令第 167 条の４第１項に規定する者（成年被後見人，被補佐人等契約を締結する

能力を有しない者及び破産者で復権を得ない者）に該当しない者  

(2) 法人等（個人，法人又は団体をいう。）の役員等（個人である場合にはその者を，法

人である場合にはその役員又はその支店若しくは契約を締結する事務所の代表者をい

う。）が，暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止に関する法律（平成３年法律第

77号）第２条第６号に規定する暴力団員をいう。以下同じ。）又は同法第２条第２号に

規定する暴力団若しくは暴力団員と密接な関係を有している者に該当しない者 

 (3) 盛岡市上下水道局が請求した水道料金又は下水道使用料等を滞納していない者 

(4) 盛岡市税並びに消費税及び地方消費税を滞納していない者 

 (5) 盛岡市内又は盛岡市近郊（紫波町，矢巾町，雫石町，滝沢市）に本社又は営業所等

を有している法人又は個人 



2 

 

 (6) 会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）第 17 条の規定による更生手続開始の申立て

がある者，民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）第 21 条の規定による更生手続開始

の申立てがある者，その他経営状況が著しく不健全であると認められる者でないこと。 

 

３ 入札の申込方法 

入札の申し込みは，３(2)の提出書類を３(1)の受付時間内に，受付場所に持参し行っ

てください。 

  申込書類受付後に入札参加資格の確認を行い，その結果については，後日，書面によ

り通知いたします。 

  なお，法人の役員等が暴力団員又は暴力団若しくは暴力団員と密接な関係を有してい

る者に該当するか否かに関して，岩手県警察本部に照会することがありますので，ご了

承ください。 

 (1) 受付場所及び時間 

  ア 受付場所 盛岡市上下水道局本庁舎２階（盛岡市愛宕町６番８号） 

         上下水道局総務課総務係 電話 019-623-1411㈹ 

  イ 受付時間 平成 29年５月 19日（金）から平成 29年６月１日（木） 

        （土，日曜日及び休日を除く。）の午前９時から午後５時まで 

 (2) 提出書類 

  ア 一般競争入札参加資格確認申請書（様式第１号） 

  イ 登記事項証明書（個人の場合は身分証明書） 

    直前３カ月以内に発行されたもの 

(ｱ) 法人の場合 本店の所在地を管轄する法務局が発行する全部事項（現在事項）

証明書又は商業登記簿謄本（写し可） 

(ｲ) 個人の場合 本籍地の市区町村発行の身分証明書 

  ウ 印鑑証明書（原本に限る） 

    直前３カ月以内に発行されたもの 

(ｱ) 法人の場合 本店の所在地を管轄する法務局が発行するもの 

(ｲ) 個人の場合 住民登録をしている市区町村が発行するもの 

  エ 盛岡市税に関する直近事業年度分の納税証明書 

  オ 消費税及び地方消費税に関する直近事業年度分の納税証明書（納税証明書その３，

その３の２及びその３の３のいずれか） 

  カ 過去２年の間に国又は地方公共団体の庁舎等に自動販売機を設置し，履行した実

績を有することを証明する書類（使用許可書，契約書の写し）等。 

 (3) 現地説明 入札申込受付時に，希望者には現地での説明を実施いたしますので，担

当までお申出ください。 

 



3 

 

４ 入札方法等 

 (1) 入札参加者 

  ア 入札に参加できる方は，一般競争入札参加資格確認申請書に記載した本人又は代

理人となります。 

  イ 申込者が個人でありその代理人が入札に参加するときは，その申込者の印鑑証明

書を添付した委任状を持参してください。 

 (2）入札保証金 

  ア 入札額の 100分の３以上に相当する金額（その額に 1円未満の端数を生じた時は，

それを切り上げた額）が必要となりますので，入札参加者は入札保証金を入札会場

の受付で納付してください。 

  イ 入札保証金は，現金又は市内に本支店を有する金融機関の銀行振出小切手で納付

してください。なお，事務処理の都合上できるだけ銀行振出小切手でお願いします。 

ウ イの規定にかかわらず，次に掲げる担保を提供することにより，入札保証金の納

付に代えることができます。 

  (ｱ) 国債及び地方債（額面金額全額を補償金額とします。） 

  (ｲ) 政府の保証のある債権及び金融債（額面金額又は登録金額（発行価額が額面

金額又は登録金額と異なるときは，発行価額）の８割に相当する額とします。） 

  エ イ及びウの規定にかかわらず，次に該当する場合には，入札保証金の納付を免除

します 

    (ｱ) 入札参加者が保険会社との間に上下水道局を被保険者とする入札保証保険契

約を締結したとき。 

    (ｲ) 過去２年の間に国（公団を含む。）又は地方公共団体と種類及び規模を同じく

する契約を数回以上にわたって締結し，かつ，これらをすべて誠実に履行した

ものであって，契約を締結しないこととなるおそれがないと認められるとき。 

    オ 入札保証金を受付で現金納付されたときは，保証金等納付領収書を発行します。 

      カ 入札の結果，落札とならなかった場合の入札保証金については，その入札の終了

後，直ちに受付において保証金等還付請求書兼受領書と引換えに入札保証金を還付

します。 

    キ 落札者の入札保証金は，賃貸借契約の締結に必要となる契約保証金が納付された

後に還付します。ただし，申出により入札保証金を契約保証金に充当することがで

きます。 

      ク 落札者が賃貸借契約の締結期限までに契約を締結しない場合は，落札が無効とな

ります。この場合，入札保証金は市に帰属し，返還されませんのでご注意ください。 

(3) 入札金額の記載 

  ア 入札書（様式第２号）には，消費税及び地方消費税を除いた年額（１年間分）の 

貸付料を記載してください。 



4 

 

  イ 入札回数は，２回までとします。 

(4) 入札方法 

  ア 入札参加者は，入札書（様式第２号）に必要事項を記載し，記名，押印のうえ， 

所定の入札箱に投函してください。 

   イ 入札書は，会場に用意しておりますが，申込書類に添付している入札書を複写

して使用しても構いません。記載例は別紙のとおりです。 

   ウ 入札者は，入札箱に投函された入札書を，その理由のいかんにかかわらず，引

換え，変更又は取消しを行うことはできません。 

   エ 開札は，入札後直ちに入札者の前面で行います。ただし，入札参加者が開札場

所にいない場合には，当該入札に関係のない上下水道局の職員を立ち会わせて開

札します。 

  (5) 落札者の決定 

   ア 落札は，貸付予定価格以上の入札のうち，最高の価格を提示した入札者を落札

者とします。 

   イ 落札者となるべき同価格の入札者が２者以上のときは，くじにより落札者を決

定します。 

  (6) 入札の無効 

   次のいずれかに該当する入札は，これを無効とします。 

   ア 競争入札に参加する資格のない者のした入札 

   イ 委任状を持参しない代理人のした入札 

   ウ 入札保証金の納付を免除された者を除き，入札保証金を納付せず又は入札保証

金に代わる担保を提供しない者のした入札 

   エ 入札保証金が入札金額の 100分の３に相当する額に達していない入札 

    オ 記名押印を欠く入札 

    カ 金額を訂正した入札 

    キ 誤字，脱字等により意思表示が不明瞭である入札 

    ク 明らかに連合によると認められる入札 

    ケ 同一事項の入札について同一人が同時に２通以上提出した入札 

   コ ３(2)に掲げる入札参加資格に関する書類に虚偽の記載をした者の入札 

サ その他入札条件に違反した入札 

  



5 

 

５ 契約の締結 

 (1) 落札者には，入札終了後，賃貸借契約に必要な書類をお渡しします。 

 (2) 落札決定日の翌日から起算して 7日以内に，賃貸借契約を締結することになります。 

 (3) 賃貸借契約の締結に当たり，貸付料の 100分の５に相当する額（その額に 1円未満

の端数を生じた時は，それを切り上げた額）以上の契約保証金を納付していただきま

す。 

 (4) 契約保証金は，現金又は市内に本支店を有する金融機関の銀行振出小切手で納付し

てください。 

 (5) (4)の規定にかかわらず，次に掲げる担保を提供することにより，契約保証金の納付

に代えることができます 

 ア 国債及び地方債（額面金額全額を補償金額とします。） 

 イ 政府の保証のある債権及び金融債（額面金額又は登録金額（発行価額が額面金額

又は登録金額と異なるときは，発行価額）の８割に相当する額とします。） 

 (6) (4)及び(5)の規定にかかわらず，次に該当する場合には，契約保証金の納付を免除

します。 

ア 入札参加者が保険会社との間に上下水道局を被保険者とする履行保証保険契約

を締結したとき。 

イ  過去２年の間に国（公団を含む。）又は地方公共団体と種類及び規模を同じくす

る契約を数回以上にわたって締結し，かつ，これらをすべて誠実に履行したもの

であって，契約を締結しないこととなるおそれがないと認められるとき。 

  

６ 貸付料（賃貸料）の納入 

 (1) 入札により決定した金額に，消費税及び地方消費税を加えた金額が年間貸付料にな

ります。なお，貸付料には設置費用及び光熱水費は含みません。 

 (2) 年間貸付料の納付は，盛岡市上下水道局が指定する期限までに，納入通知書により

お支払いください。 

 

７ 一般競争入札参加資格確認申請書 

 

８ 入札書 

 

９ 委任状 

 

10 入札会場案内図 

 

11 自動販売機設置場所図 



様式第１号 

一般競争入札参加資格確認申請書 

 

平成  年  月  日 

 

盛岡市 

盛岡市上下水道事業管理者 平 野 耕一郎 様 

 

住所又は所在地  

 

氏名又は名称及 

び代表者の氏名              ○印  

 

 

  平成29年６月12日に執行される平成29年度上下水道局庁舎内清涼飲料水自動販売機設置一般競争

入札に参加したいので，関係書類を添えて申請します。 

物件番号 参加申込 

②  

③  

 ※入札参加を申し込む物件番号の右隣の参加申込欄に○印を付すこと。 

 

備考１ 証明書類は，発行日から３箇月以内のものとすること。 

２ 押印する印鑑は，印鑑登録をしている印鑑とすること。 

 

                                             

※以下の欄には，記入しないでください。 

① 受付番号  番 

② 添付書類 

（個人）住所証明書 

（法人）商業登記簿謄本 

※ 
印鑑証明書 

※ 

   

７ 



様式第１号 

一般競争入札参加資格確認申請書 

 

平成29年５月×日 

 

盛岡市 

盛岡市上下水道事業管理者 平 野 耕一郎 様 

 

住所又は所在地 盛岡市愛宕町6-8 

 

氏名又は名称及 株式会社 ○○商会 

び代表者の氏名 代表取締役  盛岡 太郎  

  

 

  平成29年６月×日に執行される平成29年度上下水道局庁舎内清涼飲料水自動販売機設置一般競争

入札に参加したいので，関係書類を添えて申請します。 

物件番号 参加申込 

② ○ 

③ ○ 

 ※入札参加を申し込む物件番号の右隣の参加申込欄に○印を付すこと。 

 

備考１ 証明書類は，発行日から３箇月以内のものとすること。  

２ 押印する印鑑は，印鑑登録をしている印鑑とすること。 

 

                                             

※以下の欄には，記入しないでください。 

① 受付番号  番 

② 添付書類 

（個人）住所証明書 

（法人）商業登記簿謄本 

※ 
印鑑証明書 

※ 

    

盛

岡 

記載例 



様式第２号 

 

入   札   書 

  平成29年度上下水道局庁舎内清涼飲料水自動販売機設置一般競争入

札に関して，盛岡市競争入札参加者心得を承諾のうえ入札します。 

 

物 件 番 号 

 

 

番 

 

  

金額 

 

 

 

 

 

 

百万 

 

 

 

 

 

 

 

 

千 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

円 

 

注 入札書には年額の金額を記載してください。貸付期間の総額ではありません。 

金額を訂正すると，失格となります。 

 

   平成  年  月  日 

 

本人が入札する場合 

住所又は所在地  

 

氏名又は名称及 

び代表者の氏名              ○印  

 

      ※代理人 

住 所 

  

                氏 名                  ○印  

                                                          

備考１ 金額は，１枠ずつに算用数字で記載し，金額の頭に「￥」を付けること。 

２ 代理人が入札する場合，本人の住所・氏名（押印は，不要）を記載の上，代理人の住

所及び氏名を記載し，委任状の代理人使用印の欄に押印した印鑑を押印すること。 

８ 



様式第２号 

 

入   札   書    

  平成29年度上下水道局庁舎内清涼飲料水自動販売機設置一般競争入

札に関して，盛岡市競争入札参加者心得を承諾のうえ入札します。 

 

物 件 番 号 

 

 

②  番 

 

  

金額 

 

￥ 

 

 

9 

 

百万 

9 

 

 

9 

 

 

9 

 

千 

9 

 

 

9 

 

9 

 

 

9 

 

 

円 

 

注 入札書には年額の金額を記載してください。貸付期間の総額ではありません。 

金額を訂正すると，失格となります。 

 

   平成 29年 ５月 ×日 

 

本人が入札する場合 

住所又は所在地  盛岡市愛宕町6-8 

 

氏名又は名称及  株式会社 ○○商会 

び代表者の氏名  代表取締役  盛岡 太郎   

 

      ※代理人 

住 所 盛岡市愛宕町6-8 

  

                氏 名 玉山 花子                  

                                                          

備考１ 金額は，１枠ずつに算用数字で記載し，金額の頭に「￥」を付けること。 

２ 代理人が入札する場合，本人の住所・氏名（押印は，不要）を記載の上，代理人の住

所及び氏名を記載し，委任状の代理人使用印の欄に押印した印鑑を押印すること。 

記載例 

盛 

岡 

玉
山 



様式第３号 

委  任  状（入札用） 

 

                                             平成  年  月  日 

 

  盛岡市 

盛岡市上下水道事業管理者 平 野 耕一郎 様 

 

住所又は所在地  

 

氏名又は名称及 

び代表者の氏名              ○印  

     

 

  私は，１の者を代理人と定め，平成29度上下水道局庁舎内清涼飲料水自動販売機設置一般競争入

札及びこれに附帯する事項に関する一切の権限を委任します。 

 

１ 受任者 

住 所 代理人使用印 

氏 名  

２ 申込物件番号 

物件番号 参加申込 

②  

③  

 入札参加を申し込む物件番号の右隣の参加申込欄に○印を付すこと。 

 

 備考 代理人使用印の欄に押印する印鑑は，代理人が使用する印鑑を押印すること（代理人は，

入札において，この押印した印鑑以外は使用できません。）。 

 

 

９ 



様式第３号 

委  任  状（入札用） 

 

                                             平成29年５月×日 

 

  盛岡市 

盛岡市上下水道事業管理者 平 野 耕一郎 様 

 

住所又は所在地 盛岡市愛宕町6-8 

 

氏名又は名称及 株式会社 ○○商会 

び代表者の氏名 代表取締役  盛岡 太郎 

      

 

  私は，１の者を代理人と定め，平成29年度上下水道局庁舎内清涼飲料水自動販売機設置一般競争

入札及びこれに附帯する事項に関する一切の権限を委任します。 

 

１ 受任者 

住 所 盛岡市愛宕町6-8 代理人使用印 

氏 名 玉山 花子  

２ 申込物件番号 

物件番号 参加申込 

② ○ 

③ ○ 

 入札参加を申し込む物件番号の右隣の参加申込欄に○印を付すこと。 

 

 備考 代理人使用印の欄に押印する印鑑は，代理人が使用する印鑑を押印すること（代理人は，

入札において，この押印した印鑑以外は使用できません。）。 

 

盛

岡 

記載例 

玉
山 



９ 入札会場案内図 

岩手県盛岡市愛宕町６番８号 

盛岡市上下水道局本庁舎 ３階 302会議室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上下水道局 



11 自動販売機設置場所図（物件番号②　）

所 在 地 ：盛岡市愛宕町６－８
設置場所 ：盛岡市上下水道局本庁舎１階

物件番号② 



11 自動販売機設置場所図（物件番号③）

所 在 地 ：盛岡市愛宕町６－８
設 置 場 所 ：盛岡市上下水道局本庁舎２階

物件番号③ 

水道建設課 

水道維持課 


